令 和 ３ 年 ７ 月

保護者 様

船橋市教育委員会

   『船橋市ＧＩＧＡスクール構想』リーフレットの配付について

 平素より、船橋市の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、昨年度３月より小・中・特別支援学校で「1人 1台端末」による新しい学びが始ま

りました。教育委員会では、ＩＣＴを活用した学びを推進できるようサポートを進めてい

るところです。

この度、児童生徒に配付した１人１台端末の運用についてリーフレットを作成いたしま

したので配付させていただきます。なお、リーフレットの裏面には、これから学校で児童

生徒に説明する 1人 1台端末の使い方についても記載しております。

今後も、本市ＧＩＧＡスクール構想について、ご理解、ご協力くださいますよう、よろ

しくお願いします。

～１人１台端末を使った新しい学び～

保護者の皆様へ

船橋市ＧＩＧＡスクール構想

お子さんの端末が不正にアクセスされたり、不要なソフトウエアがダウンロード
されないように、設定しています。

安全にインターネットを利用できるように、フィルタリングを設定しています。

情報モラルは、学校でも学びますが、自分や他人が傷付かないよう、ご家庭でも
お話しください。

個人アカウントをお子さん１人１人に配付しました。学習以外の目的に利用した
り、IDとパスワードを他人に教えたりしないようにしてください。

卒業や転校するまでは、同じ端末を使います。卒業や転校する際は、端末・電源
コード等を元の状態にして学校へ返却することになります。

通常使用による破損の場合、公費で修理（メーカー保証及び保守の対象）になり
ます。何か困ったことがありましたら、すぐ学校にお知らせください。

船橋市では、７月からＩＣＴ支援員が週１日の割合で、各学校を巡回訪問して授業を

サポートします。

ＩＣＴ支援員ってどんな人

小学校・中学校に出向いて、先生や児童生徒

が使用しているＰＣやその他周辺機器の使い方

についてサポートを行うことで、ＩＣＴを活用

した授業がスムーズに行えるようにします。

ICT支援員が児童生徒をサポートします

ＩＣＴ支援員の仕事

・先生方の授業支援や教材作成を支援します。

・授業前のＩＣＴ機器の準備や後片付けを行い

ます。

・授業中の機器トラブルへの対応を行います。

・先生や児童生徒へ機器操作の支援を行います。

・教員向けの研修会の準備や手助けを行います。

１人１台端末の運用について

                 上う
え

の
こ
と
を
し
っ
か
り
守
っ
て

ま
も

、
学
習
用

が
く
し
ゅ
う
よ
う

端
末

た
ん
ま
つ

を
使つ
か

い
ま
す
。

先
生

せ
ん
せ
い

と
確
認

か
く
に
ん

し
た
日ひ

令
和

れ
い

わ

３
年

ね
ん

月が
つ

日に
ち

年ね
ん

組く
み

番ば
ん

名
前

な
ま
え

使つ
か

う
と
き
の
約
束

や
く
そ

く

（
１・
２
・
３
年
生
用
）

正
し
く

た
だ

使つ
か

っ
て
い
る
か
先
生

せ
ん
せ
い

と
確
認

か
く
に
ん

し
よ
う

IDあ
い
で
ぃ

や
パ
ス
ワ
ー
ド

ぱ
す

わ
あ

ど

、
個
人

こ
じ

ん

情
報

じ
ょ
う
ほ
う

（
名
前

な
ま

え

や
住
所

じ
ゅ
う
し
ょ

、
電
話
番
号

で
ん
わ
ば
ん
ご
う

な
ど
）
を
聞
か
れ
て

き

も
、
人ひ
と

に
教
え
た
り

お
し

、
見
ら
れ
る

み

と
こ
ろ
に
書か

い
た
り
し
ま
せ
ん
。

カ
メ
ラ

か
め

ら

で
誰だ
れ

か
を
撮と

っ
た
り
、
人ひ
と

の
家い
え

や
持
ち
物

も

も
の

な
ど
を
撮と

っ
た
り
す
る
と
き
は
、

か
な
ら
ず
撮と

っ
て
よ
い
か
聞き

き
ま
す
。

  相
手

あ
い

て

を
傷
つ
け
た
り

き
ず

、
嫌い
や

な
気
持
ち

き
も

に
さ
せ
た
り
す
る
言
葉

こ
と

ば

を
、
絶
対

ぜ
っ
た
い

に
書か

き
ま
せ

ん
。

こ
わ
れ
た
り
、
な
く
し
た
り
し
た
と
き
は
、
先
生

せ
ん
せ
い

に
す
ぐ
に
知し

ら
せ
ま
す
。

自
分

じ
ぶ

ん

の
学
習
用

が
く
し
ゅ
う
よ
う

端
末

た
ん
ま
つ

は
、
他ほ
か

の
人ひ
と

に
貸
し
た
り

か

、
使つ
か

わ
せ
た
り
し
ま
せ
ん
。

こ
の
資
料
を
使
っ
て
、
担
任
と
一
緒
に
使
い
方
の
確
認
を
し
ま
す
。

             上
の
こ
と
を
し
っ
か
り
守
っ
て
、
学
習
用
端
末

た
ん
ま
つ

を
使
い
ま
す
。

先
生
と
確
認

か
く
に
ん

し
た
日

令
和

れ
い

わ

３
年

月

日

年

組

番

名
前

使
う
と
き
の
約
束
（
４
・
５
・
６
年
生
用
）

正
し
く
使
っ
て
い
る
か
先
生
と
確
認

か
く
に
ん

し
よ
う

自
分
の
学
習
用
端
末

た
ん
ま
つ

は
、
他ほ
か

の
人
に
貸か

し
た
り
、
使
わ
せ
た
り
し
ま
せ
ん
。

こ
わ
れ
た
り
、
無な

く
し
た
り
し
た
時
は
、
先
生
に
す
ぐ
知
ら
せ
ま
す
。

ID
や
パ
ス
ワ
ー
ド
、
個
人
情
報
（
名
前
や
住
所
、
電
話
番
号
な
ど
）
を
聞
か
れ
て
も
、
人
に
教
え
た
り
、
見
ら
れ

る
と
こ
ろ
に
書
き
込こ

ん
だ
り
し
ま
せ
ん
。

相
手

あ
い
て

を
傷き
ず

つ
け
た
り
、
嫌い
や

な
気
持
ち
に
さ
せ
た
り
す
る
言
葉
を
、
絶
対

ぜ
っ
た
い

に
書
き
ま
せ
ん
。

カ
メ
ラ
で
誰だ
れ

か
を
撮
影

さ
つ
え
い

し
た
り
、
人
の
家
や
持
ち
物
な
ど
を
撮
影

さ
つ
え
い

し
た
り
す
る
と
き
は
、
必か
な
ら

ず
許
可

き
ょ
か

を
も
ら
い
ま

す
。

こ
の
資
料
を
使
っ
て
、
担
任
と
一
緒
に
使
い
方
の
確
認
を
し
ま
す
。